Aetolus non erit nobis auxilio, et Arpi; at Messapus erit felixque Tolumnius et duces quos tot populi misere, nec parva gloria sequetur <430> delectos [e] Latio et Laurentibus agris. Est et Camilla, de egregia gente Volscorum, agens agmen equitum et catervas florentis aere. Quod si Teucri poscunt me solum in certamina idque placet tantumque obsto communibus bonis, Victoria exosa non fugit has manus adeo ut recusem temptare quicquam pro tanta spe. Ibo animis contra, licet vel ille praestet magnum Achillem atque induat arma paria, facta manibus Volcani.

devovi = trado, do, offero

animam = vitam

luat = solvat

tollat = obtineat

certantes = loquentes

agebant = tractabant

ruit = intrat currens

[dicit] Teucros

totis campis = per totos campos

extemplo = statim / vulgi = populi

haud mollibus = fortibus

mussant = tacent

vario dissensu = dum alii alias sen-

tentias dabant

consederunt

loquacia = stridentia

arrepto tempore = capiens occasio-

nem / cogite = convocate

corripuit sese = surrexit

extulit se = exivit

latis campis = per latos campos

aditus, turreis: acc. pl.

qua = per quem locum

Ego, Turnus, haud secundus ulli veterum virtute, devovi hanc [meam] animam vobis soceroque Latino. <440> Aeneas vocat [me] solum? Et oro vocet. Nec Drances, sive haec est ira deorum, potius luat [eam] [sua] morte, [neque,] sive est virtus et gloria, tollat [eas]."

Illi, certantes, agebant haec inter se de dubiis rebus: Aeneas movebat castra aciemque. Ecce, nuntius ruit per regia tecta ingenti tumultu atque implet urbem magnis terroribus: Teucros, instructos acie, Tyrrhenamque manum descendere a Tiberino flumine totis campis.

<450> Extemplo animi turbati [sunt] atque pectora vulgi concussa [sunt] et irae arrectae [sunt] stimulis haud mollibus. Trepidi, poscunt arma manu, iuventus fremit arma, patres maesti flent mussantque.

Hic clamor undique tollit se in auras vario dissensu, haud secus atque cum forte catervae avium consedere in alto luco, raucive cycni dant sonitum [in] piscoso amne Padusae per loquacia stagna. "Immo, o cives," ait Turnus arrepto tempore, "cogite concilium et sedentes <460> laudate pacem; illi ruunt in regna armis." Nec plura locutus

corripuit sese et citus extulit [se] [ex] altis tectis. "Tu, Voluse, edice maniplis Volscorum armari," ait, "et duc Rutulos. Messapus et Coras cum [tuo] fratre diffundite equitem in armis latis campis. Pars firment aditus urbis atque capessant turreis; cetera manus mecum inferat arma qua iusso."

ilicet = statim	Ilicet [e] tota urbe discurritur in muros. Ipse pater Latinus deserit
incepta: proposita quam iam incepta erant qui non acceperit = quia non accepit	concilium et magna incepta ac, turbatus tristi tempore, differt <470> [ea], atque incusat se multa, qui non acceperit ultro Dardanium
praefodiunt portas = fodiunt fossa ante portas subvectant = ferunt magno labore	Aenean atque asciverit [eum] [ut] generum urbi. Alii praefodiunt portas aut subvectant saxa sudesque. Rauca bucina dat cruentum
cinxerunt / corona = multitudine	signum bello. Tum matronae puerique cinxere muros varia corona,
omnes / nec regina non = et regina	ultimus labor vocat omnis. Nec regina non subvehitur ad templum
magna caterva: ablat.	atque ad summas arces Palladis magna caterva matrum, ferens dona,
deiecta ... = deorsum inspiciens	iuxtaque [stat] Lavinia virgo [ut] comes, causa tanti mali, deiecta
succedunt = ineunt / vaporant templum ture = implent templum vapore turis / maestas = tristes	decoros <480> oculos. Matres succedunt et vaporant templum ture et de alto limine fundunt maestas voces: "Armipotens, praeses belli,
praedonis = piratae	Tritonia virgo, frange [tua] manu telum Phrygii praedonis, et sterne
ipsum = eum / effunde = tende	ipsum pronum [in] solo atque effunde [eum] sub altis portis." Ipse
cingitur [arma] / in proelia = ad pugnam	Turnus, furens, certatim cingitur in proelia.
thoraca: Graecus acc.	Iamque adeo, indutus rutilum thoraca, horrebat aenis squamis atque
suras = crura tempora (= caput): acc. respectus	incluserat suras auro, adhuc nudus tempora, atque accinxerat ensem lateri, atque fulgebat aureus decurrens [ab] alta arce <490> atque
praecipit hostem = stat ante hostem	exsultat animis et [in sua] spe iam praecipit hostem; qualis equus, ubi
potitus (< potior) campo = postquam obtinuit campum pastus: acc. pl.	tandem liber, abruptis vinclis, fugit praesepia, atque potitus campo aperto aut ille tendit in pastus atque armenta equarum aut, adsuetus
perfundi (pass. infinit.) = ablui noto flumine = flumine quod iam novit	aquae, emicat perfundi [in] noto flumine,

iubae = caesaries, coma

quam imitata (< imitor) = et imitans
eam
defluxit = desiluit

(ali)qua
forti merito = qui audaciter pugnavit

sine < sino, -ere / prima pericula

subsiste ad muros = mane intra
muros

grates = gratias

quando = quia
partire (imperat.) < partior, -iri
reportant fidem = mihi dicunt

superans iugo = superans montem
per iugum / furta belli = insidias
armato milite = armatis militibus

excipe = pugna
equitem: sing. pro pl.
concipe ... = dux sis

paribus = aequalibus

proelia: plur. pro sing.

accomoda fraudi = apta fraudi

urget = circumdat

atque arrectis cervicibus alte fremit luxurians atque iubae ludunt per colla, per armos. Cui Camilla occurrit obvia, acie Volscorum comitante, atque regina desiluit ab equo sub ipsis portis, quam imitata tota cohors, relictis <500> equis, defluxit ad terram; tum talia fatur: "Turne, si qua fiducia sui est [illi] forti merito, audeo et promitto occurrere turmae Aeneadum solaque ire obvia contra Tyrrhenos equites. Sine me temptare manu prima pericula belli, tu [ut] pedes subsiste ad muros et serva moenia."

Turnus, fixus oculos in horrenda virgine, ad haec [dicit]: "O virgo, decus Italiae, quas grates parem dicere quasve referre? Sed nunc, quando iste animus est supra omnia, partire laborem <510> mecum. Aeneas, ut fama missique exploratores reportant fidem, improbus, praemisit levia arma equitum [ut] quaterent campos; ipse per deserta ardua montis, superans iugo, adventat ad urbem. Paro furta belli in convexo tramite silvae, ut obsidam bivias fauces armato milite. Tu, conlatis signis, excipe Tyrrhenum equitem; tecum erit acer Messapus turmaeque Latinae atque manus Tiburti, et tu concipe curam ducis." Sic ait, et paribus dictis <520> hortatur Messapum in proelia atque socios duces et perguit in hostem.

Est valles curvo anfractu, accomoda fraudi atque dolis armorum, quam atrum latus utrimque urget densis frondibus,

quo = ad quam / aditus: nom. plur.	quo tenuis semita ducit angustaeque fauces aditusque maligni ferunt.
speculis = locis altis	Super hanc [vallem] in speculis atque in summo vertice montis iacet
tuti receptus: plur. pro sing. occurrere pugnae = pugnare dextra, laeva: ablat. instare = impetum facere nota regione viarum = per notas vias	planities ignota tutique receptus, seu velis occurrere pugnae dextra laevaque sive [velis] instare [ex] iugis et volvere grandia saxa. Iuvenis fertur huc nota regione viarum <530> arripuitque locum et insedit [in] iniquis silvis.
superis sedibus = sedibus deorum	Interea Latonia in superis sedibus compellabat velocem Opim, unam
tristes	ex virginibus sociis atque [e] sacra caterva, et dabat ore has tristes
graditur (dep.) = it	voces: "O virgo: Camilla, cara mihi ante alias, graditur ad crudele
cingitur nostris armis = fert nostra arma venit novus = est recens atque = neque ob vires superbas = quia superbus erat excederet = exiret	bellum, et nequiquam cingitur nostris armis. Neque enim iste amor Dianae venit novus atque movit animum [meum] subita dulcedine. Metabus, pulsus [e] regno ob invidiam virisque superbas, cum excederet [ex] antiqua urbe <540> Priverno, fugiens sustulit infantem
exsilio: dat.	inter media proelia belli [ut] comitem exsilio, atque vocabit [eam]
mutata parte = postquam mutavit partem longa iuga = longinquas cuspides	nomine Camillam, mutata parte [nominis] matris Casmillae. Ipse, portans [eam] [in] sinu prae se, petebat longa iuga solorum nemorum; undique saeva tela premebant [eum] et Volsci volitabant
circumfuso milite = circumdentes eum ruperat se = ceciderat	circumfuso milite. Ecce [in] medio fugae Amasenus, abundans, spumabat [super] summis ripis, tantus imber ruperat se [e] nubibus.
timeo ei = timeo ne quid malum accidat ei haec sententia sedit ei = cepit hunc consilium	Ille, parans innare, tardatur amore infantis atque timet caro oneri; subito haec sententia vix sedit [ei] versanti omnia secum: <550>

<p>telum immane (nom.) ... huic telo (dat.): auctor mutat repente structuram sententiae clausam = vincnam liber, -i: pars arboris habilem = bene vincnam mediae hastae = in media hasta</p>	<p>telum immane quod forte [ut] bellator gerebat [in] valida manu, solidum nodis et cocto robore, implicat natam huic [telo], clausam libro et silvestri subere, atque circumligat [eam] habilem mediae hastae; quam librans ingenti dextra ita fatur ad aethera: "Alma</p>
<p>prima tenens = numquam antea tenens quae ... = quam nunc tibi mitto per dubias auras</p>	<p>Latonia virgo, cultrix nemorum: ipse, pater, voveo tibi hanc [ut] famulam; prima tenens tua tela, supplex fugit hostem per auras. Diva, testor, accipe [eam] [ut] tuam, [eam] quae nunc committitur dubiis auris." <560></p>
<p>hastile = pilum, iaculum / sonuerunt</p>	<p>Dixit, et lacerto adducto immittit contortum hastile; undae sonuere, super rapidum annem fugit infelix Camilla in stridente iaculo. At</p>
<p>magna caterva: ablat.</p>	<p>Metabus, iam magna caterva propius urgente, dat sese fluvio, atque victor vellit de gramineo caespite hastam cum virgine, donum Triviae.</p>
<p>vellit = tollit</p>	<p>Non ullae urbes acceperunt illum [in] tectis, non [in] moenibus (neque ipse dedisset manus feritate [sua]), et exegit aevum pastorum [in]</p>
<p>acceperunt</p>	<p>solis montibus. Hic in dumis interque horrentia lustra <570> nutribat natam mammis armentalis equae et ferino lacte, immulgens ubera</p>
<p>manus (acc. pl.) dare = se dedere feritate = propter feritatem aevum exigo = vitam ago</p>	<p>[super] teneris labris.</p>
<p>armentalis equae: genit.</p>	<p>Utque infans institerat vestigia pedum primis plantis, [Metabus] armavit palmas parvae [puellae] acuto iaculo atque suspendit ex</p>
<p>ut ... = ut infans incepit pedibus ambulare palmas = manus (acc. pl.)</p>	<p>umero [eius] spicula et arcum. Pro crinali auro, pro tegmine longae pallae, exuviae tigridis pendent a vertice per dorsum.</p>
<p>crinali auro = auro ad capillos ornandos / pro tegmine ... = pro longa palla ad tegendum</p>	

tenera: ablat.	lam tum [illa] torsit puerilia tela tenera manu et egit fundam circum
tereti habena: ablat.	caput tereti habena atque deiecit Strymoniam gruem aut album
olor, -oris = cycnus, -i / optaverunt	olorem. <580> Multae matres per Tyrhena oppida frustra optavere
contenta (nom.) / Diana (ablat.) intemerata = incorrupta correpta = rapta	illam [ut] nurum; sola, contenta Diana, intemerata colit aeternum amorem telorum et virginitatis. Vellem [ea], cara mihi, haud correpta
tali militia = tali bello	fuisset tali militia, conata lacescere Teucros, atque [vellem ea] nunc
quandoquidem = quia	foret una mearum comitum. Verum, age, quandoquidem urgetur
labere (imperat.) < labor invise fines = i ad fines videndos omine = fato / deprome = extrahe	acerbis fatis, labere, nympha, [a] polo atque invise finis Latinos, ubi pugna committitur infausto omine. Cape haec [arma] et deprome [e] pharetra ultricem sagittam; <590> hac [sagitta], quicumque violarit
corpus [Camillae] / det = debet dare	sacrum corpus vulnere, Tros Italusque, det mihi pariter poenas
postea	sanguine. Post, ego feram [in] cava nube corpus et inspoliata arma
patriae (genit.) = in patria	miserandae atque reponam [eam] [in] tumulto patriae."
illa: Opis / corpus: acc. respectus	Dixit, at illa, delapsa levis per auras caeli, insonuit, circumdata corpus
manus = exercitus	nigro turbine. At interea Troiana manus propinquat muris, Etruscique
compositi = instruxi	duces atque omnis exercitus equitum [propinquant], compositi in
turmas numero = aequales turmas sonipes, -edis = equus, -i	turmas numero. Sonipes fremit [in] toto aequore, insultans, et pugnat [cum] pressis habenis, <600> conversus huc et huc. Tum late
nec non = et quoque	ferreus ager horret hastis atque campi ardent sublimibus armis. Nec non Messapus celeresque Latini et Coras cum fratre et ala virginis
contra: adverbium	Camillae apparent adversi contra [in] campo,

dextris (lacertis) / protendunt = movent protinus / vibrant = agitant virorum

intra iactum teli = ubi tela iam poterant ferire eos furentes

ritu nivis = idem atque nix cadet

conixi adversis hastis = impetum facientes inter se hastis dant ruinam = cadunt rumpunt ... : equi eorum collidunt inter se in morem fulminis = tamquamsi esset fulmen tormentum = machina belli ad saxa iactanda

reiciunt parmas = iaciunt scuta

agunt = persequuntur (dep.)

portis = ad portas

reflectunt ... = vertunt equos

referuntur = retro fugiunt

unda: ablat. / extremam harenam = harenam quae longe iacet

egerunt

respectant = retro spectant

atque, reductis dextris, protendunt hastas longe et vibrant spicula, adventusque virum fremitusque equorum ardescit.

lamque uterque [exercitus], progressus intra iactum teli, substiterat; subito erumpunt clamore atque exhortantur furentis equos; simul undique fundunt tela, <610> crebra ritu nivis, caelumque obtexitur umbra. Continuo, Tyrrhenus et acer Aconteus incurrunt conixi adversis hastis primique dant ruinam ingenti sonitu atque rumpunt perfracta pectora pectoribus quadripedantum. Aconteus, excussus in morem fulminis aut ponderis tormento acti, praecipitat longe et dispergit vitam in auras.

Extemplo acies turbatae [sunt], atque Latini, versi, reiciunt parmas et vertunt equos ad moenia; Troes agunt [eos], Asilas <620> princeps inducit turmas. lamque propinquabant portis rursusque Latini tollunt clamorem et reflectunt mollia colla [equorum]; hi fugiunt atque, habenis datis, penitus referuntur. Qualis pontus ubi procurrens alterno gurgite nunc ruit ad terram atque spumeus superiacit scopulos unda atque perfundit extremam harenam [in] sinu, nunc rapidus retro [it] atque, resorbens revoluta saxa aestu, fugit atque relinquit litus labente vado: bis Tusci egere Rutulos versos ad moenia, bis reiecti respectant, tegentes <630> terga armis.

implicuerunt	Sed postquam, congressi in tertia proelia, implicuere totas acies inter
morientium	se atque vir legit virum, tum vero et gemitus morientum [auditur] et
alto = multo	armaque corporaque et semianimes equi voluntur in alto sanguine,
intorsit = iacit	permixti caede virorum; surgit pugna aspera. Orsilochus intorsit
quando horrebat adire = quia timebat impetum facere	hastam [in] equo Remuli, quando horrebat adire [ad Remulum]
sonipes = equus	ipsum, atque reliquit ferrum sub aure [equi]. Quo ictu sonipes furit
impatiens vulneris = quia non poterat pati vulnus	arduus atque, impatiens vulneris, iactat alta crura arrecto pectore;
excussus = eiectus	ille, excussus, volvitur humi.
animis: plur. pro sing.	Catillus deicit Iollan <640> atque Herminium, ingentem animis,
fulva caesaries = fulvi capilli vertice = capite	ingentem corpore et armis, cui fulva caesaries [est] [in] nudo vertice
tantus = tanta pars corporis	atque umeri [sunt] nudi nec terrent vulnera; tantus patet in arma.
huic acta = contra hunc iactata duplicat virum = efficit ut vir duplicet corpus	Hasta huic acta tremit per latos armos atque, transfixa, duplicat
caedes: plur. pro sing.	virum dolore. Ubique ater cruor funditur; certantes ferro, dant funera
pharetrata = pharetram gerens exserta = nuda	atque petunt pulchram mortem per vulnera. At inter medias caedes
pugnae (dat.) = ad pugnam	Amazon, pharetrata Camilla, exsultat, exserta unum latus pugnae, et
bipennem [[securim]	nunc, spargens manu, denset <650> lenta hastilia, nunc, indefessa,
(ali)quando / in tergum = retro	dextra [manu] rapit rapidam bipennem; aureus arcus sonat ex umero
derigit = iacit	et arma Dianae [sonant]. Illa etiam, si quando, pulsa, recessit in
lectae = delectae / aeratam = de aere (< aes, aeris) factam	tergum, converso arcu derigit fugientia spicula. At circum [aderant]
	lectae comites: Larinaque virgo Tullaque et Tarpeia quatiens aeratam
	securim;

Italides: loquitur de tribus comitibus
de quibus supra mentionem fecit
pacificae bellique = domi militariaeque

bellantur (dep.) = pugnant

Martia = filia Martis
refert se = iter facit

Aspera virgo: vocat.

humi: locat.

adversi = contra venienti
abiete = hasta
mandit = mordet / humum: fem.

super = insuper

revolutus = casus

subit = appropinquat
inermem = sine armis
ruunt = cadunt

eminus ↔ cominus / hasta: ablat.

spicula emissa: acc.

ceciderunt

fertur = progreditur (dep.)
cui: Ornyto, non equo

mala, -ae: pars oris / texerunt

manus: acc. pl.
supra ... : caput eius praestat quia
altissimus est

Italides, quas ipsa dia Camilla delegit [ut] decus sibi, bonas ministras
pacificae bellique; quales Threiciae Amazones cum pulsant flumina
Thermodontis et bellantur pictis armis, <660> seu circum Hippolyten
seu cum Penthesilea, Martia, refert se cum curru, atque feminea
agmina exsultant lunatis peltis [in] magno ululante tumultu.

Aspera virgo, quem primum, quem postremum, deicis telo? Aut quot
morientia corpora fundis humi? Primum Eunaem [e] Clytio patre,
cuius adversi apertum pectus transverberat longa abiete. Ille, vomens
rivos sanguinis, cadit atque mandit cruentam humum atque moriens
versat se in suo vulnere. Tum, super, [deicit] Lirim Pagasumque,
quorum alter, revolutus [e] suffuso equo, dum colligit habenas, <670>
alter dum subit ac tendit inermem dextram [alteri] labenti,
praecipites pariterque ruunt. Addit his Amastrum Hippotaden,
sequiturque, incumbens eminus hasta, Tereaque Harpalycumque et
Demophoonta Chromimque; quotque spicula virgo contorsit emissa
manu, tot Phrygii viri cedere.

Procul venator Ornytus fertur ignotis armis et lapyge equo, cui pellis,
[a] pugnatore iuvenco erepta, operit latos umeros; ingens hiatus <680>
oris et malae lupi cum albis dentibus texere caput [eius], agrestisque
sparus armat manus [eius]; ipse vertitur in mediis catervis et supra
est toto vertice.

traicit = transfigit
 exceptum = remotum, solum
 agitare = persequi

redargueret = responderet ad

nomen = fama

Teucrorum

cuspidem = hasta
 qua = per quem locum
 illius sedentis = equitis
 parma = scutum

sequentem = eum qui sequebatur
 (dep.) eam
 viro oranti et precanti (dat.) = viri
 orantis et precantis (genit.)

incidit huic = occurrit huic

extremus = pessimus
 Ligurum: genit. pl.
 pugnae (dat.) = e pugna

instantem = impetum facientem
 ingressus = conatus

quid ... = quid gloriae est in hoc

crede te mecum = pugna mecum

accinge ... = pugna ut pedes

Illa traicit hunc, exceptum, (neque enim labor [fuit], agmine verso) et, super, fatur haec inimico pectore: "Putasti, Tyrrhene, te agitare feras [in] silvis? Advenit dies qui redargueret vestra verba muliebribus armis. Referes tamen hoc haud leve nomen Manibus patrum: cecidisse telo Camillae."

Protinus [deicit] Orsilochem et Buten, duo maxima corpora Teucrum, <690> sed fixit Buten aversum cuspidem, inter loricae galeamque, qua lucent colla [illius] sedentis [super equo] et parma dependet [e] laevo lacerto; fugiens Orsilochem atque agitata per magnum orbem, eludit interior gyro sequiturque sequentem; tum, altior exurgens, congeminat validam securim perque arma perque ossa viro oranti et multa precanti; vulnus rigat ora calido cerebro. Bellator filius Auni <700> Appenninicolae incidit huic, subitoque haesit, territus aspectu, haud extremus Ligurum dum fata sinebant [eum] fallere. Isque, ubi cernit se iam nullo cursu posse evadere pugnae neque avertere reginam instantem, ingressus versare dolos consilio et astu, incipit [dicere] haec:

"Quid [est] tam egregium, si, [quamquam es] femina, fidis forti equo? Dimitte fugam et crede te mecum comminus [in] aequo solo atque accinge pedestri pugnae; iam nosces cui ventosa gloria ferat fraudem."

resistit = manet et stat
 paribus = aequalibus
 pura parma (ablat.) = scuto sine
 ornamentis
 aufertur fugax = fugit

elate = sublimis, gloriose

lubricus = mendax / artes

pernicibus plantis = velocibus
 pedibus
 transit = antecedit, superat
 congregitur (dep.) = impetum facit
 accipiter, -tris = genus avis

consequitur (dep.) = persequitur

eviscerat = viscera excipit

vulsae = ereptae / labuntur (dep.) =
 cadunt
 nullis = lentis, ambiguus

inicit = producit

haud mollibus = fortibus

alas = cornua exercitus

reficit = iterum mittit

agit = fundit, spargit / palantes

Dixit, at illa, furens atque accensa acri dolore, tradit equum comiti atque pedes resistit in paribus armis, <710> nudo ense atque interrita pura parma. At iuvenis, ratus vicisse dolo, ipse avolat (haud [est] mora), conversisque habenis aufertur fugax atque fatigat citum quadripedem ferrata calce. "Vane Ligus frustra que elate superbis animis, nequiquam lubricus temptasti patrias artis, nec fraus perferet te incolumem fallaci Auno."

Haec fatur virgo, et, ignea, pernicibus plantis transit equum [in] cursu atque, frenis prehensis, adversa congregitur atque sumit <720> poenas ex inimico sanguine: quam facile accipiter, sacer ales, ab alto saxo consequitur columbam, pennis sublimem in nube, atque tenet [eam] comprehensam atque eviscerat [eam] uncis pedibus; tum cruor et vulsae plumae labuntur ab aethere. At sator hominum atque deorum sedet altus [in] summo Olympo non observans haec nullis oculis.

Genitor suscitatur Tyrrhenum Tarchonem in saeva proelia et inicit iras stimulis haud mollibus. Ergo Tarchon fertur equo inter caedes cedentiaque agmina atque instigat alas <730> variis vocibus, vocans quemque nomine, atque reficit in proelia [illos] pulsos. "Quis metus, o Tyrrheni numquam dolituri, o semper inertes, quae tanta ignavia animi venit [ad vos]? Femina agit [vos] palantis atque vertit haec agmina!

quo = ad quid / gerimus = in manu
habemus
in Venerem = quando res de Venere
agitur
indico, -ere, -dixi ≠ indico, -are

sacra = sacrificia

et = quoque

infert se Venulo adversum = it
Venulo obvius
complectitur (dep.) = capit, circum-
dat / concitus = cito equitans
gremium = sinum

converterunt

aequore = per planitiem
(arma virumque: nescio ubi hoc
legerim...)
partes / qua = per quas

exit vim = conatur (dep.) vitare vim

haesit = fortiter tenet

sinuosa volumina = curvum corpus

illa: fulva aquila

obunco = curvo
aethera: Graecus acc.

Quo [gerimus] ferrum quidve gerimus haec inrita tela [in] dextris? At non [estis] segnes in Venerem nocturnaue bella, aut ubi curva tibia indixit choros Bacchi. Expectate dapēs et pocula plenae mensae (hic [est vester] amor, hoc [est vestrum] studium) dum secundus haruspex nuntiet sacra ac pinguis hostia vocet [vos] in altos <740> lucos!"

Haec effatus, concitat equum in medios, moriturus et ipse, et turbidus infert se Venulo adversum atque dextra [manu] complectitur hostem ab equo dereptum et, concitus, aufert [eum] multa vi ante suum gremium. Clamor tollitur in caelum cunctique Latini convertere oculos.

Tarchon volat igneus aequore, ferens arma virumque; tum defringit ferrum a summa hasta ipsius et rimatur partis apertas qua ferat vulnus letale; ille, contra repugnans, sustinet dextram [eius] a iugulo [suo] et exit <750> vim [eius] viribus [suis]. Utque alte volans fulva aquila fert raptum draconem implicuitque pedes atque haesit [eum] unguibus, at saucius serpens versat sinuosa volumina atque horret arrectis squamis et, arduus insurgens, sibilat ore; illa haud minus urget [eum] luctantem obunco rostro, [atque] simul verberat aethera alis: haud aliter Tarchon, ovans, portat Tiburtum [ut] praedam ex agmine.

incurrunt = impetum faciunt	Maeonidae incurrunt secuti exemplum eventumque ducis. Tum
circuit = circumdat	Arruns, debitus fati, prior circuit velocem Camillam <760> iaculo et
quacumque = per ubicumque locum	multa arte, et temptat quae sit facillima fortuna. Quacumque virgo,
hac = per hunc locum / subit = it lustrat vestigia = sequitur (dep.) eam reportat pedem = discedit	furens, tulit se [in] medio agmine, hac Arruns subit et, tacitus, lustrat vestigia; qua illa, victrix, redit atque reportat pedem ex hoste, hac
celeris / hos ... hos = hos ... illos	iuvenis furtim detorquet celeris habenas. Undique pererrat hos
aditus: acc. pl.	aditus iamque hos aditus omnemque circuitum, et improbus quatit
certam = gnaram	certam hastam.
	Forte Chloereus, sacer Cybelo olimque sacerdos [eius], insignis
longe = e longinquo	fulgebat longe in Phrygiis armis atque agitabat spumantem equum
aenis ... = habens aenas squamas quae plumas imitantur (dep.) peregrina = ex alia terra lata	quem tegebat pellis, conserta auro [et] aenis <770> squamis in plumam. Ipse, clarus peregrina ferrugine et ostro, torquebat Gortynia
cornu = arcu	spicula Lycio cornu; arcus, ex humeris [pendens], erat aureus et
cassida: genus galeae	aurea [erat] cassida vati; tum collegerat chlamydemque croceam
sinus: ac. pl. / crepantes pictus ... = gerens tunicas et barbara tegmina crurum acu picta praefigeret = poneret ferret se = indueret se	sinusque carbaseos crepantis in nodum fulvo auro, pictus acu tunicas et barbara tegmina crurum. Virgo, sive ut praefigeret Troia arma [in] templis, sive ut, venatrix, ferret se in captivo auro, ex omni certamine
caeca: nullum alium videns	pugnae, <780> caeca, sequebatur hunc unum atque, incauta, per totum agmen ardebat femineo amore praedae et spoliolum, cum tandem,
tempore capto = carpens occasionem	tempore capto, Arruns ex insidiis concitat telum et sic precatur superos [sua] voce:

deorum	"Summe deum, Apollo custos sancti Soractis, quem primi colimus, cui
in acervo [pinorum]	pineus ardor [in] acervo pascitur, et, freti pietate, [nos] cultores
premimus vestigia = ambulamus	premimus vestigia [in] multa pruna per medium ignem: da, pater
aboleri = deleri, excipi	omnipotens, aboleri hoc dedecus [a] nostris armis. Non peto exuvias
haec dira pestis: Camilla	tropaeumve <790> pulsae virginis aut spolia ulla, cetera facta ferent
remeabo = redibo	laudem mihi; dum haec dira pestis cadat pulsa meo vulnere, remeabo
	[ad] patrias urbes inglorius."
succedere = bene evenire	Phoebus audiit et [in] mente dedit partem voti succedere, partem
volucres / sterneret = necaret	dispersit in volucris auras. Adnuit [ei] oranti ut sterneret Camillam
reducem = revenientem / verterunt	turbatam subita morte; non dedit ut alta patria videret [eum]
converterunt	reducem, atque procellae vertere vocem [eius] in Notos. Ergo, ut
acres / tulerunt	hasta, missa manu, dedit sonitum per auras, cuncti Volsci convertere
sonitus: genit. sing.	acris animos atque tulere <800> oculos ad reginam. Ipsa nihil memor
exsertam = nudam	[erat] nec aurae nec sonitus aut teli ab aethere venientis, donec
haesit = fixa mansit	hasta, perlata sub exsertam papillam, haesit atque, alte acta, bibit
cruorem = sanguinem	virgineum cruorem. Comites concurrunt trepidae atque suscipiunt
omnes / laetitia: ablat.	dominam ruentem. Arruns fugit exterritus ante omnis laetitia
ruentem = cadentem	mixtoque metu, nec iam amplius audet credere hastae nec occurrere
credere = fidere	telis virginis. Ac velut ille lupo, occiso pastore magnove iuenco,
occurrere = obvius ire	conscius audacis facti, continuo avius abdidit sese in altos <810> montis
avius = iens per difficiles vias	prius quam tela inimica sequantur,
abdidit = celavit / montes	

remulceo ↔ tendo	atque remulcens pavitantem caudam subiecit [eam] [sub] utero
haud secus = eodem modo	atque petivit silvas: haud secus Arruns, turbidus, abstulit se ex oculis
fuga: ablat.	contentusque fuga immiscuit se [in] mediis armis. Illa, moriens, trahit
stat ad costas = intrat usque ad costas	telum manu, sed ferreus mucro stat inter ossa ad costas [in] alto
labitur (dep.) = cadit	vulnere. Exsanguis labitur, frigida lumina labuntur leto, color
leto = ad letum, ad mortem	quondam purpureus reliquit ora. Tum, sic expirans, adloquitur
ora = faciem	Accam, unam <820> ex aequalibus, quae [erat] sola fida Camillae ante
fida = fidelis	alias quicum partiri curas, atque ita fatur haec: "Hactenus, Acca
quicum = quacum ("qui" est veterima forma ablativi trium generum)	soror, potui; nunc acerbum vulnus conficit [me], et omnia circum
potui: potui vivere, potui pugnare	nigrescunt tenebris. Effuge et perfer Turno haec novissima mandata:
conficit = necat / circum: adverbium	succedat pugnae atque arceat Troianos [ab] urbe. Iamque vale."
haec novissima = mea ultima	
succedat pugnae = intret in pugnam	Simul his dictis linquebat habenas, fluens ad terram non sponte. Tum
simul his dictis = dum haec dicebat	paulatim, frigida, exsolvit se [e] toto corpore atque posuit lenta colla
exsolvit se e corpore: poeta loquitur de anima Camillae	et caput [a] leto captum, relinquens <830> arma, vitaeque indignata
posuit = inclinavit	fugit sub umbras cum gemitu. Tum vero immensus clamor, surgens,
ferit (≠ fert) < ferio, -ire	ferit aurea sidera: deiecta Camilla, pugna crudescit; densi incurrunt
Teucrorum	simul omnis copia Teucrum Tyrrhenique duces atque Arcades alae
Triviae = Dianae	Evandri. At Opis, custos Triviae, iamdudum sedet alta in summis
iamdudum = iam longum tempus	montibus atque interrita spectat pugnas. Utque procul prospexit
interrita = nihil timens / ut = cum	Camillam tristi morte mulcatam in medio clamore furentum
mulcatam = pulsatam / furentium	iuvenum, ingemuit deditque has voces <840> [ex] imo pectore:

luisti (< luo, -ere, graece λύω) =
passa es
bello: ablat. / tibi desertae

dumus, -i: genus plantae

hoc letum = tua mors

gentes

luet (< luo, -ere, graece λούω) =
lavabit

e terreno aggere = de terra factum
tectum < tego, -ere
hic = in hoc loco

gressum = passum

mories

deprompsit = excepit

cornu = arcu
capita: extremae partes arcus
aequis manibus: manibus eandem
tensionem patientibus

extemplo = statim / sonantes
una = eodem tempore
linquunt = relinquunt

aufertur = tollit se

"Heu, virgo, nimium, nimium crudele supplicium luisti, conata
laccessere Teucros bello! Nec tibi profuit desertae coluisse Dianam in
dumis aut gessisse nostras pharetras [in] umero. Tamen tua regina
non reliquit te indecorem iam in extrema morte, neque hoc letum
erit sine nomine per gentis aut patieris famam inultae [virginis]. Nam
quicumque violavit tuum corpus vulnere luet [crimen] merita morte."

Sub alto monte fuit ingens bustum <850> Dercenni, antiqui Laurentis
regis, e terreno aggere, atque tectum opaca ilice; hic pulcherrima dea
primum sistit se rapido nisu et ab alto tumulo speculatur Arruntem.
Ut vidit [eum] fulgentem armis ac tumentem vana, "Cur" inquit "abis
diversus? Derige gressum huc, veni huc, periture, ut capias digna
praemia Camillae. Tune etiam moriere telis Dianae?" Dixit Threissa,
et deprompsit volucrem sagittam [ex] aurata pharetra atque, infensa,
tetendit [eam] [in] cornu et duxit [eam] longe, donec curvata capita
coirent <860> inter se et aequis manibus iam tangeret aciem ferri laeva
[manu] [atque] papillam dextra [manu] nervoque.

Extemplo Arruns audiit una stridorem teli aurasque sonantis atque
ferrum haesit in corpore; socii, obliti, relinquunt illum, expirantem
atque extrema gementem, in ignoto pulvere camporum; Opis
aufertur pennis ad aetherium Olympum.

Domina amissa: ablat. absol.

equis = equitantes
nec quisquam valet = et nemo
potest / instantes, ferentes

referunt = iterum ferunt
arcus: acc. pl.
ungula: sing. pro plur.

percussae = percutientes

specula, -ae = turris ad observan-
dum

inruperunt / patentes

super: adverbium / hos: qui primi...
mixto agmine = miscentes se cum
hostibus

confixi [armis] / claudunt

orantes

defendentium / aditus: acc. pl.

ruentium

lacrimantium
ruina urgente = hostibus impellen-
tibus / praecipites

postes

viderunt

monstrat eis = docet eas

Domina amissa, levis ala Camillae fugit prima, Rutuli fugiunt turbati, acer Atinas fugit, disiectique duces desolatique manipuli <870> petunt tuta [loca] et, aversi, tendunt equis ad moenia. Nec quisquam valet sustentare telis Teucros, instantis letumque ferentis, aut sistere contra, sed referunt laxos arcus [super] languentibus umeris, atque ungula quadripedum quatit putrem campum cursu. Pulvis volvitur ad muros, turbidus atra caligine, et matres, percussae pectora, tollunt femineum clamorem e speculis ad sidera caeli.

Qui primi inruperere [per] patentis portas cursu, inimica turba <880> super premit hos mixto agmine, nec effugiunt miseram mortem, sed in ipso limine, in patriis moenibus atque inter tuta [loca] domorum, confixi exspirant animas. Pars claudere portas, nec audent aperire viam sociis nec accipere [eos] orantis [in] moenibus, oriturque miserrima caedes [eorum] defendentium aditus armis atque [eorum] ruentium in [haec] arma.

Exclusi ante oculos atque ora lacrimantium parentum, pars, ruina urgente, volvitur in praecipitis fossas; pars, caeca et concita frenis, arietat in portas et postis <890> duros obice. [In] summo certamine ipsae matres, ut videre Camillam, trepidae iaciunt de muris tela [sua] manu (verus amor patriae monstrat [hoc eis]) ac, praecipites,

imitantur (dep.) ferrum stipitibus =
utuntur stipitibus ut ferro (= ut
telis)

implet = pervenit ad / fert = narrat

tumultum = sollicitudinem

hostes / ingruere = impetum facere
corripuisse = corripere
ferri: pass. infinit.

deserit = relinquit / colles

tenebat = occupabat

saltus: acc. pl. / evadit = exit

feruntur = eunt

absunt = distant
longe = e longinquo
fumantes

pedum: genit. pl. / flatus: acc. pl.
ineant = inivissent
ni = nisi / tingat (= submergat) =
tinisset
reducat = reduxisset

imitantur ferrum stipitibus [de] duro robore [factis] atque obustis
sudibus, atque ardent primae mori pro moenibus. Interea
saevisissimus nuntius implet Turnum in silvis et Acca fert iuveni
ingentem tumultum: [dicit] acies Volscorum deletas [esse], Camillam
cecidisse, infensos hostis ingruere et, Marte secundo, corripuisse
omnia, metum iam ferri <900> ad moenia. Ille, furens (et saeva numina
lovis sic poscunt), deserit obsessos collis, linquit aspera nemora. Vix
exierat e conspectu atque tenebat campum, cum pater Aeneas
ingressus [est] [in] apertos saltus atque exsuperat iugum atque evadit
[e] silva opaca. Sic ambo rapidi atque [cum] toto agmine feruntur ad
muros nec absunt inter se longis passibus; ac simul Aeneas longe
prospexit campos fumantis pulvere atque vidit Laurentia agmina, et
Turnus agnovit saevum Aenean in armis <910> atque audivit adventum
pedum flatusque equorum, continuoque ineant [in] pugnas et
temptent proelia, ni roseus Phoebus tingat [suos] equos iam fessos
[in] Hiberno gurgite atque, die labente, reducat noctem. Considunt [in]
castris ante urbem et vallant moenia.

LIBER XII

infractos = victos / defecisse =
cessisse
reposci < reposco, -ere
se signari oculis = omnes ad se
oculos vertere

pectus: acc. respectus / venantium

comantes / toros = partes colli

latronis = venatoris

secus = aliter

turbidus = tristis / in Turno: in me

ignavi = pigri, segnes

pepigerunt / congregior (dep.) = eo
in pugnam / concipe foedus = feri
(< ferio, -ire) foedus

refellam commune crimen = dabo
responsum communi offensae
habeat [Aeneas] / cedat ut = fiat, sit

olli = illi

exsuperas = praestas

impensius = melius, maius
expendere = ponderare
omnes casus: acc. pl.
nec non = et quoque
Latino regi: mihi

genus: acc. respectus

Turnus, ut videt Latinos, infractos adverso Marte, defecisse, [ut videt] nunc sua promissa reposci [a civibus], [ut videt] se signari oculis, ultro ardet implacabilis attollitque [suos] animos. Qualis ille leo in arvis Poenorum, saucius pectus gravi vulnere venantum, tum demum movet [sua] arma gaudetque excutiens comantis toros [in] cervice atque, impavidus, frangit fixum telum latronis et fremit ore cruento: haud secus gliscit violentia [in] accenso Turno. Tum sic adfatur regem atque ita turbidus inquit: <10> "Nulla mora [est] in Turno; nihil est quod [efficiat ut] ignavi Aeneadae retractent [sua] dicta, nec recusent quae pepigere. Congredior. Fer sacra, pater, et concipe foedus. Aut hac dextra mittam Dardanium, desertorem Asiae, sub Tartara (sedeant spectentque Latini) et solus refellam commune crimen ferro, aut habeat [nos] victos, cedat Lavinia [ut] coniunx."

Latinus respondit olli sedato corde: "O iuvenis praestans animi, quantum ipse exsuperas feroci virtute, tanto aequum est <20> me metuentem consulere impensius atque expendere omnis casus. Sunt tibi regna patris Dauni, sunt [tibi] multa oppida capta manu, nec non aurumque animusque est Latino [regi]; sunt [in] Latio et Laurentibus arvis aliae inuptae nec indecores genus.

sublatis dolis = sine dolis
 fatu: supinum / hauri: imperat.
 fas erat nulli = non fas erat ulli

canebant = augurabantur (dep.)
 amore: ablat agentis
 cognato sanguine, lacrimis: ablat.
 agentis / rupi < rumpo

qui, quae, quantos: interrogat.

patiaris / tuemur = defendimus

recalent = calidae sunt

albent = fiunt albi / ossibus [corporeum] / referor = retro eo

potius = melius / eo incolumi: ablat.
 absol.

fors ... = quod non eveniat!
 natam = meam filiam
 miserere: imperat.

haudquaquam = nullo modo
 flectitur = diminuitur
 eo medendo: ablat. absol.
 fari = loqui
 geris = sentis

pacisci = exponere, in discrimen
 adducere
 sequitur (dep.) = fluit
 de nostro vulnere = de vulneribus
 quae nos afferimus hostibus

Sine me, sublatis dolis, aperire haec, haud mollia fatu; simul, hauri hoc [in] animo: fas erat me sociare natam nulli veterum procorum, atque omnes divique hominesque canebant id. Victus amore tui, victus cognato sanguine et lacrimis maestae coniugis, rupi <30> omnia vincla; eripui promissam [filiam] [a] genero, sumpsi impia arma. Ex illo vides, Turne, qui casus, quae bella sequantur me, quantos labores [tu] primus patiare. Bis victi [in] magna pugna, vix tuemur Italas spes [in] urbe; adhuc Thybrina fluenta recalent nostro sanguine campique ingentes albent ossibus. Quo totiens referor? Quae insania mutat [meam] mentem? Si, Turno exstincto, paratus sum ascire [eos] [ut] socios, cur non potius tollo certamina, [eo] incolumi? Quid [dicent] consanguinei Rutuli, quid dicet <40> cetera Italia, si ad mortem prodiderim te (fors refutet dicta!), petentem natam et conubia nostra? Respice res varias [in] bello, miserere longaevi parentis, quem nunc, maestum, Ardea patria longe [a te] dividit."

Haudquaquam violentia Turni flectitur [his] dictis; magis exsuperat aegrescitque, [eo] medendo. Ut primum potuit fari, sic institit ore: "Precor deponas pro me, optime, hanc curam quam geris pro me atque sinas pacisci letum pro laude. Et nos, pater, spargimus tela ferrumque haud debile dextra <50> [manu], et sanguis sequitur de nostro vulnere.

longe ... = mater eius procul abest
 fugacem = fugientem / feminea: abl.
 occulo, -ere = occulto, -are
 conterrita: nom. / nova: ablat.

unum = unam rem

(ali)quis

penes te = in tuis manibus

desiste = noli

casus: nom. pl. / et = quoque

haec invisae lumina = hanc invisam
 vitam

flagrantes / accepit = audivit

ignem = ardorem, calorem

ora = faciem / (ali)quis

mixta: nom. pl. / multa rosa: abl. sg.
 tales colores

in arma = desiderio pugnandi
 ne prosequere = noli prosequi
 me euntem

neque ... = Turnus non potest
 differre suam mortem
 haud placitura = quae ei non
 placebit
 puniceis rotis = puniceo curru
 rubeo = rubesco

Longe erit illi dea mater quae tegat [eum] fugacem feminea nube et
 [ut ille] occulat sese [in] vanis umbris." At regina, conterrita nova
 sorte pugnae, flebat et moritura tenebat ardentem generum: "Turne,
 ego unum te oro per has lacrimas, per [honorem tuum] Amatae, si
 quis honos tangit animum [tuum]; tu [es] nunc una spes, tu [es]
 requies miserae senectae, decus imperiumque Latini [est] penes te;
 omnis domus, inclinata, recumbit in te: desiste committere manum
 Teucris. <60> Qui cumque casus manent te [in] isto certamine, et
 manent me, Turne; simul [tecum] relinquam haec invisae lumina nec,
 captiva, videbo Aenean [ut] generum."

Lavinia, perfusa flagrantis genas lacrimis, accepit vocem matris,
 [Lavinia] cui plurimus rubor subiecit ignem et cucurrit per calefacta
 ora. Veluti si quis violaverit Indum ebur sanguineo ostro, aut ubi alba
 lilia rubent mixta multa rosa, talis colores dabat virgo [in] ore. Amor
 turbat illum atque [ille] figit [suum] vultus <70> in virgine; ardet magis
 in arma atque adfatur Amatam paucis [verbis]: "Ne, quaeso, ne
 prosequere me lacrimis neve tanto omine, euntem in certamina duri
 Martis, o mater; neque enim libera mora mortis [est] Turno. [Tu,]
 Idmon, refer [ut] nuntius Phrygio tyranno haec mea dicta haud
 placitura: cum primum crastina Aurora, invecta puniceis rotis, rubebit
 [in] caelo,

Teucrum: gen. pl.

dirimamus: iussivum subiunct.
quaeratur < quaero (≠ queror)

recessit = rediit

tuens = observans / frementes
ora = faciem
anteirent = superarent

plausa < plaudo, -ere

circumdat loricam umeris = ponit
loricam circa humeros
habendo = ut prope habeat

ignipotens deus = Vulcanus

unda = aqua / exin = exinde
astabat < adstabat
adnixa = posita iuxta

quassat = agitat / numquam frustra
trata = quae numquam decepisti
meos vocatus (acc. pl.) = mea iussa

da = concede / corpus [Aeneae]

lacerare revulsam loricam = re-
vellere loricam et lacerare eam
crines, madentes
vibratos = formatos

absistunt = exeunt, germinant

micat = fulget, nitet

non agat Teucros in Rutulos, quiescant arma Teucrum et Rutuli;
dirimamus bellum nostro sanguine. Quaeratur Lavinia [ut] coniunx
[in] illo campo." <80>

Ubi dedit haec dicta rapidusque recessit in tecta, poscit equos
gaudetque tuens [eos] frementis ante ora [sua]; quos ipsa Orithyia
dedit [ut] decus, qui anteirent nives candore, auras cursibus. Propri
aurigae circumstant atque lacessunt pectora plausa cavis manibus et
pectunt comantia colla. Ipse dehinc circumdat loricam squalentem
auro alboque orichalco umeris, simul aptat habendo ensemque
clipeumque et cornua rubrae cristae, ensem quem ignipotens deus
ipse fecerat parenti <90> Dauno et tinxerat candentem [in] Stygia
unda. Exin corripuit vi validam hastam quae astabat [in] mediis
aedibus adnixa ingenti columnae, spoliū Aurunci Actoris,
quassatque [eam] trementem vociferans: "Nunc, o hasta, numquam
frustrata meos vocatus, nunc adest tempus; maximus Actor [gessit]
te, nunc dextra Turni gerit te; da [mihi] sternere corpus atque
lacerare valida manu revulsam loricam semiviri Phrygis et foedare in
pulvere crinis [eius] vibratos calido ferro atque madentis <100> murra."
His furiis agitur, atque scintillae absistunt a toto ore [eius] ardentis,
ignis micat [in] acribus oculis,

mugitus: acc. pl.	veluti cum taurus, [iens] in prima proelia, ciet terrificos mugitus aut,
irasci ... : ponere suam iram in cornua sparsa harena: ablat. sing.	obnixus trunco arboris, temptat irasci in cornua, atque lacessit ventos [suis] ictibus aut proludit ad pugnam sparsa harena. Interea nec minus saevus Aeneas acuit Martem in maternis armis et suscitatur se ira, gaudens bellum componi oblato foedere. Tum, docens fata, solatur socios atque metum maesti luli, <110> atque iubet viros referre responsa certa regi Latino et dicere leges pacis. Postera dies orta vix spargebat summos montis lumine, cum primum equi Solis tollunt se [ex] alto gurgite atque efflant lucem elatis naribus.
gaudens ... = gaudens quia bellum finem habebit foedere docens = memorans	
leges = condiciones	
montes	
elatis (= in alto positus) naribus = per elatas nares	
dimensi = postquam demensi sunt	Sub moenibus magnae urbis, Rutulique Teucrique viri, dimensi campum ad certamen, parabant atque focos in medio et gramineas aras communibus dis. Alii, velati limo et vincti <120> tempora verbena, ferebant fontemque ignemque. Legio Ausonidum procedit, pilataque agmina fundunt se plenis portis. Hinc omnis exercitus Troius Tyrrhenusque ruit variis armis, instructi ferro haud secus quam si aspera pugna Martis vocet. Nec non in mediis milibus ipsi ductores volitant, superbi auro ostroque: Mnestheus, genus Assaraci, et fortis Asilas et Messapus, domitor equum, Neptunia proles.
parabant atque ... et ...	
tempora (= caput): acc. pl. verbena: ablat. sing. pilata = pila habentia	
plenis portis = per plenas portas	
Nec non = Et quoque	
superbi = ornati	
equorum	
recessit = retro ivit	Utque, signo dato, quisque recessit in sua spatia, defigunt hastas [in] tellure et reclinant <130> scuta. Tum matres, studio effusae,
reclinant = relinquunt humi (locat.) studio [adiuvandi]	

inermum = sine armis / obsederunt
turris: acc. pl.
astant = stant

habetur = vocatur

Troum: gen. pl. / extemplo = statim

diva ... deam = dea ... deam
praesideo + dat.
altus rex aetheris = Iuppiter
sacravit = dedit
erepta: a love erepta

ascenderunt / cubile = lectum

locaverim

ne incuses = noli incusare / qua = ubi

cedere = favere / texi = protexi

imparibus: fata Aeneae meliora
erant

(ali)quid / praesentius = utilius
audes [facere]
forsan = fortasse

luturna: soror Turni
profudit = vertit
tempus lacrimis = tempus ad
lacrimandum
(ali)quis

et vulgus inermum invalidique senes obsedere turris ac tecta domorum; alii astant [in] sublimibus portis. At Iuno, prospiciens ex summo tumulo (qui nunc habetur "Albanus;" tum neque nomen neque honos aut gloria erat monti), aspectabat campum et ambas acies Laurentum Troumque urbemque Latini. Extemplo sic adfata est sororem Turni, diva [adfata est] deam, quae praesidet stagnis atque sonoris fluminibus (altus rex aetheris sacravit illi hunc honorem <140> pro erepta virginitate):

"Nympha, decus fluviorum, gratissima nostro animo, scis ut praetulerim te unam cunctis quaecumque ascendere ingratum cubile magnanimi Iovis atque, libens, locarim [te] in parte caeli. Disce tuum dolorem, Iuturna, ne incuses me. Qua Fortuna visa est pati Parcaeque sinebant res cedere Latio, texi Turnum et tua moenia; nunc video iuvenem concurrere imparibus fatibus, atque dies Parcarum et inimica vis propinquat. <150> Non possum aspicere hanc pugnam oculis [meis], non [possum aspicere] foedera. Tu, si quid praesentius audes pro germano [tuo], perge; decet. Forsan meliora sequentur miseros."

Vix ea [dixit], cum Iuturna profudit lacrimas [ex] oculis, terque quaterque percussit manu honestum pectus. "Hoc non [est] tempus lacrimis" ait Saturnia Iuno. "Accelera et, si quis modus [adest], eripe fratrem morti;

excute = rumpe
Ego ... = Ego sino te hoc audere

ingenti mole = magno corpore
(ablat. descriptionis)
bis sex = XII

tempora = caput / albis bigis: plur.
pro sing. / crispans = agitans

hinc = postea

altera = secunda

pura = alba

suis: gen. sing. / intonsam = cuius
capilli numquam secti sunt
ad flagrantem aras / lumina = oculos

tempora = caput

pateris: ablat.

esto: imperat.

perferre = pati

torques = regis, geris

sub tuo numine = sic ut vis / fontes

omnia quae sunt religio = omnes
divos, omnia numina
fors = casu / victoria ... = Ausonius
Turnus vicerit
victos [Troianos]

aut tu cie bella atque excute conceptum foedus. Ego [sum] auctor audendi." Sic exhortata, reliquit [eam] incertam et turbatam tristi vulnere mentis. <160> Interea reges [perveniunt]: ingenti mole Latinus, cui bis sex aurati radii (specimen avi Solis) circum cingunt fulgentia tempora, vehitur quadriiugo curru; Turnus it in albis bigis, crispans manu bina hastilia lato ferro.

Hinc pater Aeneas, origo Romanae stirpis, flagrans sidereo clipeo et caelestibus armis, et Ascanius iuxta, altera spes magnae Romae, procedunt [a] castris, atque sacerdos in pura veste attulit fetum saetigeri suis intonsamque bidentem, <170> admovitque pecus flagrantibus aris. Illi, conversi lumina ad surgentem solem, dant salsas fruges manibus et notant summa tempora pecudum ferro, atque libant altaria pateris.

Tum pius Aeneas, stricto ense, sic precatur: "Esto nunc testis mihi vocanti Sol et haec terra, propter quam potui perferre tantos labores, et pater omnipotens et tu, Saturnia coniunx (precor iam, diva, iam melior [sis nobis]), tuque, inclute Mavors, pater, qui torques <180> cuncta bella sub tuo numine; voco fontisque fluviosque, atque [voco omnia] quae [sunt] religio alti aetheris et numina quae sunt [in] caeruleo ponto: si fors victoria cesserit Ausonio Turno, convenit victos discedere ad urbem Evandri,

Mars meus est = ego vinco	lulus cedit [ex] agris, nec post Aeneadae rebelles referent ulla arma
firmant: subiunctivum desiderii non ego nec = ego nec	laccissentve haec regna ferro. Sin victoria adnuerit nobis Martem
mittant: subiunctivum iussivum	[esse] nostrum (ut potius reor et potius di firmant numine [suo]), non
habeto: imperat.	ego nec iubebo Italos parere Teucris nec peto regna mihi: ambae <190>
constituent = aedificabunt	gentes, invictae, mittant se in aeterna foedera paribus legibus. Dabo
	[eis] sacra deosque; socer Latinus habeto arma, socer [habeto]
	sollemne imperium; Teucris constituent moenia mihi atque Lavinia
	dabit nomen urbi."
suspiciens = vertens oculos ad	Sic prior Aeneas [locutus est], sic sequitur deinde Latinus suspiciens
eadem [quae tu dicis]	caelum, tenditque dextram ad sidera: "Iuro, Aenea, haec eadem:
duplex genus = duo liberi (Apollo et Diana)	terram, mare, sidera, atque duplex genus Latonae atque bifrontem
deorum	lanum, atque infernam vim deum et sacraria duri Ditis; audiat haec
sancit foedera = rata facit foedera	genitor qui sancit <200> foedera [suo] fulmine. Tango aras, testor
ignes	medios ignis et numina: nulla dies rumpet hanc pacem nec foedera
quo ... = quicumque vincat	Italici, quo cumque res cadent; nec vis ulla avertet me volentem, non,
[vis ulla] effundat	[etiam] si effundat tellurem in undas, miscens [eam] diluvio, atque
[vis ulla] solvat	solvat caelum in Tartara, ut hoc sceptrum" (nam forte gerebat
fundet (fut.) = producet (fut.)	sceptrum [in] dextra) "numquam fundet virgulta levi fronde nec
recisum = ereptum, sectum	umbras, cum semel, recisum de imo stirpe in silvis, caret matre
posuit = perdidit / ferro = propter ferrum (= cultrum quo sectum est)	posuitque comas et brachia ferro; arbor olim, nunc manus artificis
	inclusit [id] [in] aere decoro <210>

gestare = ut gestent

procerum: genit. pl. / rite = e ritu

oneratis: oneratis viscerum (< viscus) pecudum
videbatur

misceretur / viribus ...: Aeneas
fortior erat
adiuvat: quoque auget timores
eorum
demisso lumine = demissis oculis

sermonem = timorem

labantia = timentia / variare = dubitare / in medias acies: verbum
apparet postquam "in medias
acies" repetitur

haud nescia = conscia
serit = spargit

obiectare = in periculum inire
pro ... = pro omnibus nobis, qui tales
sumus

fatalis manus = fato collecta manus

si congregiamur alterni = si dimidia
pars nostrum pugnat cum eis
Ille: Turnus / fama: ablat.
feretur ... = omnes de eo loquentur
lenti = nihil facientes

atque dedit [id] patribus Latinis gestare."

Talibus dictis firmabant foedera inter se in medio conspectu procerum. Tum, rite, iugulant sacratas pecudes in flammam et eripiunt viscera [ex eis] vivis, cumulantque aras oneratis lancibus. At vero iamdudum ea pugna videri impar Rutulis et pectora [eorum] misceri vario motu, magis tum ut cernunt [eos] propius viribus non aequis. Adiuvat Turnus, <220> progressus tacito incessu et suppliciter venerans aram demisso lumine, pubentesque genae et pallor in iuvenali corpore [quoque adiuvant]. Quem sermonem simul ac soror lucturna vidit crebrescere et labantia corda vulgi variare, in medias acies, adsimulata formam Camerti, cui genus a proavis ingens [erat] atque nomen paternae virtutis erat clarum, et ipse [erat] acerrimus armis, in medias acies dat sese haud nescia rerum, atque serit rumores varios ac talia fatur:

"Non pudet, o Rutuli, obiectare unam animam pro cunctis talibus? Aequine <230> non sumus [in] numero an viribus? En, hi sunt omnes, et Troes et Arcades fatalisque manus, [atque] Etruria infensa Turno; vix habemus hostem, si congregiamur alterni. Ille quidem succedet fama ad superos, quorum aris devovet se, atque feretur vivus per ora; nos, qui nunc lenti consedimus [in] arvis, patria amissa, cogemur parere superbis dominis."

sententia = animus	Talibus dictis sententia iuvenum incensa est iam magis atque magis,
serpit = fluit, currit	atque murmur serpit per agmina; ipsi Laurentes ipsique Latini <240>
salutem rebus = pacem	mutati [sunt]. Qui iam sperabant sibi requiem pugnae atque salutem
precantur (dep.) ... = volunt foedus rumpi	rebus, nunc volunt arma atque precantur infectum foedus et
	miserantur iniquam sortem Turni.
adiungit = addit	luturna aliud maius adiungit his et dat signum [ex] alto caelo,
praesens = efficiens / quo: ablat comparationis	praesentius quo non ullum [signum] turbavit mentes Italas atque
monstro = propter imaginem	fefellit monstro, namque, volans in rubra aethra, fulvus ales Iovis
aves	agitabat litoreas avis turbamque sonantem aligeri agminis, cum
subito = repente / improbus = cru- delis / uncis = curvis	subito, lapsus ad undas, improbus rapit uncis <250> pedibus
arrexerunt	excellentem cycnum. Itali arrexere animos, cunctaeque volucres
aethera: Graecus acc.	convertunt fugam clamore (mirabile visu), atque obscurant aethera
nube (avium) facta	pennis atque, nube facta, premunt hostem per auras, donec ales,
premunt = persequuntur (dep.)	victus vi et pondere ipso [praedae], defecit atque proiecit praedam
	ex unguibus fluvio, penitusque fugit in nubila. Tum vero Rutuli
fluvio = in fluvium	salutant augurium clamore expediuntque manus, primusque augur
expediunt = tollunt / manus: acc. pl.	Tolumnius "Hoc erat, hoc" inquit "quod saepe petivi [meis] votis.
me duce: se ipsum facit ducem	Accipio agnoscoque deos; me, me duce, corripite ferrum, <260> o
invalidas = sine viribus / aves	miseri, quos improbus advena territat bello ut invalidas avis et
populat = delet	populat vi vestra litora. Ille petet fugam atque dabit vela penitus
profundo mari = procul ab ora	profundo [mari].

pugna: ablat.
defendite regem: nam timent ne
Aeneas novus rex fiat

Vos unanimi densete [vestras] catervas et pugna defendite regem [a] vobis raptum."

contorsit = iecit / hostes
cornus, -i (f.) = pilum

Dixit, et procurrens contorsit telum in adversos hostis; stridula cornus dat sonitum et, certa, secat auras. Simul ingens clamor [sequitur] et omnes cunei turbati [sunt] atque corda calefacta [sunt] tumultu.

ut = quoniam / novem ... = novem
pulcherrimi fratres
tot quos = tot quot

Hasta, volans, ut forte novem pulcherrima corpora fratrum <270> constiterant contra, tot quos una fida coniunx Tyrrhena creatat

Arcadio Gylippo: dat. / forma: ablat.

Arcadio Gylippo, [transadigit] unum horum, iuvenem egregium forma et fulgentibus armis, ad medium, qua subtilis balteus teritur alvo et fibula mordet iuncturas laterum: transadigit costas atque effundit [eum] [in] fulva harena.

qua = ubi / subtilis = flexibilis

fibula [baltei] / effundit = deiecit

pars (sing.) stringunt (plur.), pars
corripiunt: constructiones ad
sensusum

At fratres, animosa phalanx accensaque luctu, pars stringunt gladios manibus, pars corripiunt ferrum missile caecique ruunt. Contra quos agmina Laurentum procurrun; hinc, Troes Agyllinique et Arcades pictis armis rursus inundant <280> densi; sic, unus amor, decernere ferro, habet omnis. Diripuerunt aras, turbida tempestas telorum it toto caelo ac ferreus imber ingruit; ferunt craterasque focosque. Ipse Latinus fugit referens divos, pulsatos infecto foedere. Alii infrenant currus aut subiciunt [sua] corpora in equos saltu et adsunt strictis ensibus.

unus amor = unum propositum

omnes / diripuerunt / toto caelo =
per totum caelum

divos = imagines deorum
infecto = rupto
currus: acc. pl.
subiciunt sua corpora = ascendunt

confundere = frangere, dimittere

Messapus, avidus confundere foedus, <290>

<p>insigne = signum / involvitur = cadit aris = contra aras hasta: ablat. (= hastam gerens) habet hoc = habet quod meretur (dep.)</p>	<p>proterret adverso equo regem Tyrrhenum Aulesten, [regem] atque gerentem insigne regis; ille, recedens, ruit et, miser, involvitur in caput inque umeros aris a tergo oppositis. At Messapus, fervidus, advolat hasta atque, altus [super] equo, desuper graviter trabali telo ferit [eum] multa orantem atque ita fatur: "[Iam] habet hoc, haec [est] melior victima magnis divis data."</p>
<p>membra [regis Aulestis] occupat os ei = facit impetum contra os eius illi (dat. sing.) nidorem = malum odorem super = post haec terrae = contra terram</p>	<p>Itali concurrunt spolianteque calentia membra. Obvius, Corynaeus corripit ambustum torrem ab ara, et flammis occupat os Ebyso venienti plagamque ferenti: ingens barba olli reluxit <300> atque, ambusta, dedit nidorem. Super, ipse secutus [eum] corripit laeva [manu] caesariem turbati hostis atque, nitens impresso genu, applicat ipsum terrae; sic ferit latus rigido ense.</p>
<p>per tela = inter tela superimminet = minatur (dep.) dissicit = secat, dividit illi (dat. sing.) conduntur = clauduntur</p>	<p>Podalirius, sequens Alsum, pastorem atque [in] prima acie per tela ruentem, superimminet [eum] nudo ense; ille, securi reducta, dissicit frontem mediam mentumque [eius] adversi, et late rigat arma sparso cruore. Dura quies et ferreus somnus urget oculos olli, lumina conduntur in aeternam noctem. <310></p>
<p>nudato capite = nullam galeam gerens Quae ista discordia = Quae (interrogat.) est ista discordia quae (relat.) ictum (< icio) = factum</p>	<p>At pius Aeneas, nudato capite, tendebat dextram inermem, atque vocabat suos clamore: "Quo ruitis? Quaeve ista discordia repens surgit? O, cohibete iras! Foedus iam ictum [est] et leges compositae [sunt]."</p>

metus: acc. pl. / faxo = faciam	lus concurrere [est] soli mihi, sinite me atque auferte metus, ego faxo
firma: ablat.	foedera firma manu; haec sacra iam debent Turnum mihi." Inter has
adlapsa est = cadit	voces, inter talia media verba, ecce, stridens sagitta alis adlapsa est
viro: Aeneae	viro, incertum [est] qua manu pulsa, quo turbine adacta, <320> quis
attulerit = dedit / insignis: genit.	attulerit Rutulis tantam laudem, casusne deusne; gloria insignis facti
pressa est = evanuit	pressa est, nec quisquam sese iactavit vulnere Aeneae. Turnus, ut
nec quisquam ... = et nemo dixit se sagittam icuisse	vidit Aenean cedentem ex agmine atque duces turbatos, fervidus,
	ardet subita spe; simul poscit equos atque arma, atque, superbus,
emicat = ascendit / molitur (dep.) = capit	saltu emicat in currum et molitur habenas manibus.
leto = morti / semineces	Multa volitans, dat leto fortia corpora virum. Volvit multos seminecis:
fugientibus = contra fugientes	aut proterit agmina curru aut ingerit raptas hastas <330> fugientibus.
	Qualis sanguineus Mavors, cum apud flumina gelidi Hebri, concitus,
furentes	increpat clipeo atque, movens bella, immittit furentis equos; illi
aperto aequore = per apertum aequor	volant aperto aequore ante Notos Zephyrumque, ultima Thraca
ultima Thraca = remotissimae partes Thraciae	gemit pulsu pedum [equorum] atque ora atrae Formidinis Iraeque
	Insidiaeque, comitatus dei, aguntur circum: talis alacer Turnus inter
quatit = hortatur (dep.) / fumantes	media proelia quatit equos, fumantis sudore, insultans hostibus
miserabile: adverbium	miserabile caesis; rapida ungula [equorum] spargit sanguineos rores
mixta harena: ablat. / dedit neci = misit morti	atque cruor calcatur mixta harena. <340> lamque dedit neci
hunc et hunc = duos primos	Sthenelumque Thamyrumque Pholumque, hunc et hunc congressus,
congressus (adiect.) = cominus (adv.)	[atque] illum eminus;

nutriverat

conferre manum = ut pugnarent
praevertere = antecedere

fertur = progreditur (dep.)

referens avum ... = ferens nomen avi
referens parentem = similis parenti
ut adiret = cum adiret

currus: acc. pl.

adfecit ... = dedit ei aliud praemium
ausus, -us: hoc quod aliquis facere
audet

antea

biiuges
supervenit ei = venit contra eum
dextrae (dat.) = a dextra

insuper = praeterea

metire (imperat.) < metior, -iri
petivisti

condunt = aedificant
coniecta cuspide = hastam iaciens
comitem (in morte)

lapsum = casum (<cado, -ere)

fluctus = undae

dant fugam = fugiunt / qua = per
quem locum / incubuerunt